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IndHoldSFoRtegnelSe FoRoRd

Dit arbejde er vigtigt for trafiksikkerheden
Rådet og politiet har en fælles opgave, når det drejer sig om at forebygge trafikulykker. 
Det er nævnt som en del af Rådets vedtægter, at politiet og Rådet samarbejder via det 
forum, der hedder Rådets repræsentanter i politiet.

Som repræsentant er du Rådets forlængede arm i lokalsamfundet. Vi vil gerne takke 
dig og dine kolleger for det arbejde, du til daglig udfører for at styrke trafiksikkerheden. 
Denne håndbog skal give inspiration og ideer til, hvordan du kan tænke rollen som  
repræsentant med ind i dit daglige arbejde.

Politiets forebyggende opgaver løses i forskellige dele af politiet – og hver del udgør et 
værdifuldt bidrag. Det kan fx være ulykkesregistrering og indrapportering i databaser, 
præventiv patruljering, gennemførelse af målrettede kontroller, deltagelse i kampagner, 
skolevejsvurderinger, deltagelse i skolernes obligatoriske færdselsundervisning og sam
arbejde med pressen.

Vi værdsætter dit og dine kollegers engagement og glæder os dagligt over politiets 
unikke bidrag til at øge trafiksikkerheden.

Tom Behnke      Anders Rosbo 
Formand for Rådet for Sikker Trafik   Direktør for Rådet for Sikker trafik
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Hvilke opgaver kan der ligge i at  
være repræsentant?

På de følgende sider giver vi eksempler på, hvilke opgaver  

der kan ligge i at være repræsentant. Eksemplerne bygger på 

viden om, hvordan mange repræsentanter allerede arbejder  

i dag samt fra input fra en workshop med repræsentanterne 

ved et seminar i sommeren 2010. Bagerst kan du se en kort  

version af kommissoriet for repræsentanterne.
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Rådet og politiet arbejder tæt sammen om at øge trafiksikkerheden. Rådet udarbej-
der dokumentation og kommunikation for at forebygge ulykker i trafikken. Her er et 
tæt samarbejde med politiet uundværligt. Vi har også brug for at kunne trække på 
din viden for at kunne kvalificere indsatserne. På sikkertrafik.dk har du mulighed for 
at finde fakta om vigtige emner inden for trafiksikkerhed. Du er også altid velkom-
men til at kontakte Rådet, hvis du har brug for mere viden. 

   Vi kan fx bede dig om at hjælpe med at finde frem til unge, der har været involveret i en 
knallertulykke i din kreds. Eller vi vil bede dig undersøge, hvor mange skolepatruljer, der 
er på skolerne i din kreds.

   Det er relevant, at du og den anden repræsentant i kredsen deler viden på tværs af jeres 
respektive afdelinger. Helt konkret kunne det fx dreje sig om at koordinere, hvilke skoler 
eller fritids- og ungdomsklubber, der har behov for en præventiv kontrol.

1.  Fastholde en tæt kontakt mellem Rådet og kredsens  
forebyggelsesafdelinger og færdselsafdeling.

2.  Deltage i Rådets årsmøde, seminar eller  
lignende temamøder.

Rådet inviterer alle repræsentanter til at deltage i det årlige seminar, årsmøde eller 
lignende temamøder. Så vidt muligt gives der mulighed for, at repræsentanterne kan 
videresende invitationer til relevante kolleger. Formålet med den slags møder og 
seminarer er at inspirere, motivere og fremlægge ny viden. Temaerne kan eksempel-
vis være indsatser over for unge, fart, sprit, sele, cykel, opmærksomhed, samarbejde 
mellem politi, kommuner og skole eller samarbejde på tværs i politiet.

   Rådet ser det årlige seminar for repræsentanterne som stedet, hvor Rådet og repræsen-
tanterne som minimum mødes.

   Rådet ønsker i særlig grad at inspirere og motivere de forebyggende medarbejdere, der 
har kontakt til skolerne. Derfor vil Rådet så vidt muligt give repræsentanterne mulighed 
for at invitere et antal af disse kolleger til at deltage på det årlige seminar. Det er en god 
ide at aftale lokale retningslinjer for, hvem der kan deltage.

   Herudover kan der i løbet af året komme invitationer til temamøder om eksempelvis en 
ny kampagne, en ny undersøgelse eller et nyt undervisningsmateriale.

Hvad kan du gøRe?Hvad kan du gøRe?
Samarbejde

Egne noter:

Egne noter:

Samarbejde
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Politiet har en stærk tradition for at afholde netværksmøder med færdselskontakt-
lærere. Møderne giver mulighed for vidensdeling og sparring samt koordinering af 
skolernes færdselsundervisning. Flere og flere kommuner kan se fordelen i at bidrage 
aktivt til disse møder.

   Du kan anbefale, at kredsens kommuner og lokalpolitiet samarbejder om årlige net-
værksmøder. Nogle steder giver det mening, at flere mindre kommuner slår sig sammen 
om at afholde møderne.

   Rådet anbefaler kommunerne – typisk vej- og skoleforvaltningen – at stå for den admi-
nistrative opgave med mødeplanlægning og opfølgning. Dermed frigives ressourcer til, 
at politiet kan koncentrere sig om den politifaglige bistand på netværksmøderne og i 
færdselsundervisningen.

   Du kan bidrage med politiets viden og erfaring om, hvad færdselskontaktlærerne har 
brug for at få med hjem fra et netværksmøde.

   Du kan videreformidle Rådets værktøj ’Inspiration til dig, der vil holde netværksmøder’ 
til de kommunale medarbejdere, du finder det på sikkertrafik.dk/politi 
Kontakt Rådet for at få navne på kontaktpersoner i hhv. vej- og skoleforvaltningen i 
kredsens kommuner.

   Du kan anbefale, at alle relevante kolleger fra forebyggelsesafdelinger og færdselsafde-
ling deltager på netværksmøderne. Det gør det lettere for lærerne og politiet at sætte 
ansigt på hinanden, og politiet opnår lokal forankring og lokalkendskab.

3.  Samarbejde med kredsens kommuner om afholdelse af  
årlige netværksmøder med skolernes færdselskontaktlærere, 
medarbejdere i vej- og skoleforvaltningen og politi.

Hvad kan du gøRe?
Samarbejde

Egne noter:
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4.  Samarbejde med kredsens kommuner om at koordinere 
kredsens politifaglige bistand til skolerne i forbindelse med  
de færdselsrelaterede indsatser i og omkring skolen.

Iflg. ’Cirkulære om politiets bistand ved færdselsundervisningen i skolerne’1 påhviler 
det skolen og dens lærere at gennemføre færdselsundervisningen. Men det er af  
”den største betydning, at skolen samarbejder med politiet.” En undersøgelse fra 
2009 viser, at jo større interesse lokalpolitiet viser skolens færdselsundervisning,  
jo bedre fungerer den færdselsundervisning.2 Se mere på sikkertrafik.dk/politi

   Du kan være med til at pege på vigtigheden af, at kredsen koordinerer den samlede 
bistand til skolerne.

   Politiets bistand til de færdselsrelaterede præventive indsatser i og omkring skolen 
betyder, at politiet kan bidrage til: Kontroller ved skolestart, oprettelse, uddannelse og 
tilsyn med skolepatruljer, Gå-prøven, Den lille Cyklistprøve, Cyklistprøven, oplæg for de 
ældste elever, oplæg til forældremøder med forankring af forældreansvar, cykeleftersyn, 
knallert og lygtekontroller samt deltagelse i netværksmøder med færdselskontaktlærere 
og kommune.

   Du kan foreslå og efterspørge, at kommuner sætter trafikpolitik på skoler på  
dagsordenen. Rådet rådgiver løbende kommunerne om dette arbejde  
– se sikkertrafik.dk/trafikpolitik. Trafikpolitik på skoler er også en fordel for politiet. 
Skoler med en trafikpolitik har klare rammer for samarbejdet med politiet. Det giver en 
mere effektiv udnyttelse af ressourcerne, når der er faste aftaler, om hvornår og hvad 
politiet yder bistand til.

Hvad kan du gøRe?

Rådet kommunikerer eksempelvis via nyhedsbreve, mails, undervisningsmaterialer, 
seminarer og møder. Som repræsentant kan du videreformidle denne kommunika-
tion til relevante kolleger i din politikreds.

   Det er en god ide, at repræsentanterne i hver kreds nøje aftaler, hvem der viderefor-
midler hvad og til hvilke kolleger.

     Kampagneinformation er ofte relevant for medarbejdere i færdselsafdelinger. 
Men skolestartkampagnen er også relevant viden for de forebyggende kolleger. 
Hvis det ikke fremgår direkte af kommunikationen, hvem den er relevant for, er 
det op til dig at vurdere.

     De fire årlige nyhedsbreve til Rådets repræsentanter er især relevante for alle, der 
arbejder med forebyggelse, herunder også SSP. Men det kan også være relevant 
for medarbejdere i færdselsafdelinger. Nyhedsbrevene skal give ny viden og 
inspiration til alle, der arbejder med trafiksikkerhed i de enkelte kredse. Nyheds-
brevene har fx både omtale af landsdækkende kampagner og andre indsatser, 
resultater af nye undersøgelser, samarbejdet mellem kommune, skole og politi, 
samarbejde på tværs i politiet samt temaet unge og risikobetonet adfærd.

     Information om nye undervisningsmaterialer vil ofte være relevant viden for alle 
forebyggende kolleger, herunder også SSP. 

     Invitationer til seminarer eller temadage kan også være relevante at videreformid-
le til medarbejdere i færdsels- og forebyggelsesafdelinger. Det vil fremgå, hvem 
der er målgruppen for invitationerne.

5.  Inspirere, motivere og informere alle relevante  
medarbejdere om Rådets tiltag.

Hvad kan du gøRe?
Samarbejde

Egne noter:

Egne noter:

1 Justitsministeriet, 20. oktober 1967
2 Skoleundersøgelsen, Capacent Epinion 2009

Videreformidle
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6.  Sørge for, at Rådets anbefalinger og information formidles  
til kredsens ledelse.

Rådets arbejde tager udgangspunkt i ’Færdselssikkerhedskommissionens Handlings-
plan’. Rådet arbejder for, at både medarbejdere og chefer i politiet er velinformerede 
om Rådets anbefalinger og indsatser.  Kredsens ledelse spiller en afgørende rolle, da 
den har brug for viden for at kunne prioritere på et kvalificeret grundlag.

   Hvis Rådet fx udarbejder et inspirationskatalog med temaet forebyggelse og trafiksik-
kerhed, vil det blive sendt direkte til kredsens ledelse samt til repræsentanterne. Men for 
at understøtte Rådets anbefalinger kan du og den anden repræsentant aftale, hvordan 
I kan give inspirationskataloget et ord med på vejen. Du kan beskrive, hvad nogle givne 
forslag vil betyde for dit arbejde og påpege, hvilke barrierer og muligheder du ser.

   Som repræsentant kan du også tage initiativ til at videreformidle uddrag af et nyheds-
brev eller et referat fra eksempelvis et temamøde eller seminar til kredsens ledelse.

   Repræsentanterne kan med fordel koordinere med hinanden og afklare med nærmeste 
chef, hvordan man kan understøtte, at Rådets anbefalinger og information når frem til 
kredsens ledelse. Til inspiration kan man fx videreformidle til:

    Øverste ledelse3  – evt. via ledelsessekretariatet.

    Linjecheferne, gerne linjechef lokalpoliti og linjechef beredskab.

     Forebyggelsesenheden4 (der kan være omfattet af næste punkt).

    Afdelingsledere5 for OPA og i lokalpoliti og beredskabssøjlen.

    Land- og Nærpoliti.

Hvad kan du gøRe?

3  Omfatter Politidirektør, vicepolitidirektør, chefpolitiinspektør og chefanklager.
4   Kan være en selvstændig enhed under en søjle, eller en enhed under typisk lokalpolitisøjlen.
5    Afdelingsledere dækker over ledere af OPA (Operativ Planlægning og Analyse, ledere af lokalpoliti stationer, 

ledere af beredskabet på lokale politistationer, leder af hundeafdeling, leder af special patrulje og leder af 
færdselsafdeling, hvis denne ikke er repræsentant)

Egne noter:

Videreformidle
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Kredsrådet består af politidirektøren og kredsenes borgmestre. Her drøfter man 
overordnet forebyggelsesindsatser og samarbejdet mellem politi og lokalsamfund. 
Kredsrådet vedtager strategier og udarbejder en årlig samarbejdsplan. Hver kom-
mune har et lokalråd, som ledes af den stedlige leder af lokalpolitiet. De er i øvrigt 
forskelligt sammensat fra kommune til kommune. Lokalrådet omsætter strategierne 
til handlingsplaner og varetager det lokale forebyggende arbejde.

Mange kommuner har nedsat et trafiksikkerhedsråd, hvor man arbejder for at øge 
trafiksikkerheden både i forhold til adfærd og vejtekniske foranstaltninger. Forman-
den for teknisk udvalg er ofte formand og herudover deltager politiet og repræsen-
tanter fra lokale borger- og interessegrupper. Det er som oftest et forum, der funge-
rer som dialogpartner for de kommunale beslutningstagere.

   Du kan foreslå emner til dagsordenen i kreds- eller lokalrådet. Det kunne være en anbe-
faling fra Rådet. Eller det kunne dreje sig om en lokal statistik over dræbte og kvæstede, 
landsdækkende kampagner og kontroller, unge, forældre og knallertkørsel eller sikre 
skoleveje.

   Hvis du har brug for yderligere viden eller inspiration til arbejdet, kan du altid kontakte 
Rådet. Det har stor betydning, at du er med til at tale trafiksikkerhedens sag på vegne af 
Rådet.

   Det er en stor fordel, at der er koordinering mellem kommunens lokalråd og trafiksik-
kerhedsråd. Måske er der allerede personsammenfald mellem politiets deltagere i de to 
forskellige råd.

   I trafiksikkerhedsrådet kan du også foreslå at sætte et emne på dagsordenen via politi-
ets egen deltager. Det kunne fx være et forslag fra nogle engagerede færdselskontakt-
lærere om at oprette et netværk for færdselskontaktlærere, kommune og politi. 

7.  Sørge for, at Rådets anbefalinger og information  
formidles til kredsrådet, kredsens lokalråd og kommunernes  
trafiksikkerhedsråd.

Hvad kan du gøRe?

8.  Sørge for at formidle budskaber til pressen om,   
hvorfor trafikulykker sker, og hvordan de kan forebygges.

Et positivt samarbejde med pressen er med til at hjælpe politiet og Rådet til at nå det 
fælles mål om at skabe gode vaner i trafikken og sænke antallet af dræbte og kvæste-
de. Som repræsentant fungerer du som Rådets forlængede arm i din kreds. Pressen 
har en forkærlighed for udtalelser fra politiet gerne med en regional vinkel, og den 
kan du bidrage med ved at deltage i interviews.

   Når du udtaler dig til pressen, er der tre gode råd, der er værd at huske på:

    Sørg for, at der er overensstemmelse mellem kampagnens budskab og det, poli-
tiet udtaler.

     Fortæl i et hverdagssprog, hvorfor ulykkerne sker. Giv konkrete eksempler så 
seerne, læserne eller lytterne forstår årsagerne til ulykkerne, der ofte er relateret 
til fart, sprit, sele, opmærksomhed eller unge.

     Fortæl, hvordan ulykkerne kan forebygges – meget gerne i budskaber, der anviser 
handling, som fx ”husk selen” eller ”sænk farten”.

   I vores pressemålinger kan vi se, at hver gang politiet udtaler sig om kampagner eller 
de færdselsrelaterede indsatser i og omkring skolen, så giver det rigtig god omtale. Det 
fremmer budskabet og kan også være med til at fremhæve politiet som serviceoriente-
ret og imødekommende. 

   De landsdækkende kampagner fungerer allerbedst, når de bliver fulgt op af kontroller 
og sanktioner. Presseomtale af politiets kontroller har i sig selv en præventiv effekt og 
kan også være med til at forstærke borgernes opfattelse af, hvor stort politiets kontrol-
tryk er.

Hvad kan du gøRe?

Egne noter:

Egne noter:

VidereformidleVidereformidle
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9.  Koordinere, at alle i kredsen drager fordel af Rådets tilskud til 
cyklistfinaler, SP-fester og netværksmøder.

 Rådet afsætter hvert år midler til at understøtte, at politiet afholder cyklistfinaler, 
fejrer skolepatruljerne og afholder netværksmøder i samarbejde med kommunerne 
for skolernes færdselskontaktlærere. Rådets økonomiske tilskud er et udtryk for aner-
kendelse af politiets vigtige bidrag på disse konkrete områder. 

   Det er ikke afgørende, om det er repræsentanten eller en anden kollega i politiet, der 
konkret sender ansøgningen af sted. Men det er en stor fordel, at en af kredsens re-
præsentanter har overblik over, hvem der søger hvilke midler i kredsen. Som oftest har 
repræsentanten for forebyggelsesafdelingen det overblik. Se vejledning og tilskuddenes 
størrelse her: sikkertrafik.dk/politivejledning

   Fortæl gerne dine samarbejdspartnere i kommunerne om denne mulighed for økono-
misk støtte til eksempelvis netværksmøder – det kan gøre det nemmere for kommuner-
ne at prioritere samarbejdet med politiet om netværksmøder for færdselskontaktlærere.

   Fortæl gerne nye kolleger med kontakt til skolerne, at Rådet yder disse tilskud.

   Repræsentanterne har også mulighed for at belønne eller fejre en særlig indsats som fx 
jubilæum, jobskifte eller pension. Der er afsat et fast beløb pr. kreds til dette formål.

Hvad kan du gøRe?

Egne noter:

Koordinere
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Hvad kan du gøRe?

10.  Koordinere, at politiet i kredsen forestår og formidler  
Rådets kampagner og indsatser samt deltager i lokale  
arrangementer, der styrker trafiksikkerheden.

En del repræsentanter deltager i en arbejdsgruppe for at kvalificere og bidrage til 
planlægningen af de landsdækkende kampagner som fx sprit, fart, sele, unge og 
skolestart. I langt de fleste kampagner spiller politiet en vigtig rolle. De planlagte 
kontroller i forbindelse med kampagnerne har en stor præventiv effekt. Politiets  
deltagelse i samarbejdet med pressen er helt uundværlig.

   Du kan orientere dine kolleger om en kommende kampagne, således at alle relevante 
kolleger inden for politiet kan bidrage til at fremme kampagnebudskabet.

   Du kan være med til at sørge for, at fx kampagne ”flyers” bliver delt ud til borgerne eller 
ligger fremme på lokalstationen. Du kan sige ja til at deltage i pressesammenhænge  
(se mere om samarbejde med pressen på side 15).

   Som repræsentant har du en grundig viden om, hvilke lokale arrangementer, der afhol-
des for at fremme trafiksikkerheden i din kreds. Du kan være med til at bakke op om, 
at politiet understøtter lokale arrangementer om fx unge og risikoforståelse, brug af 
cykelhjelm eller forældreansvar og knallerter. 

Hvad kan du gøRe?

Egne noter:

Koordinere



Rådets anbefaling vedr. udnævnelse  
af repræsentanter

Ifølge Rådet for Sikker Trafiks vedtægter, § 4, stk. 5, samarbejder Rådet med kred-
sene i det forum, der hedder Rådets repræsentanter i politiet. I Rigspolitiets rund-
skrivelse af 19. august 2009 fremgår det, at repræsentanterne samlet set skal have 
erfaring med og interesse for at understøtte de færdselsrelaterede præventive 
indsatser i og omkring skolerne, gennemføre kontroller og deltage i det landsdæk-
kende kampagnesamarbejde. Repræsentanterne udnævnes for en 3-årig periode.

Rådet anbefaler derudover, at følgende kriterier ligger til grund for udnævnelsen af 
repræsentanter i kredsene: 

   Hver kreds, dvs. politidirektøren, udnævner to repræsentanter.

   Den ene repræsentant er fra kredsens færdselsafdeling – eksempelvis en færd-
selschef eller en fra den operative del.

   Den anden repræsentant er fra en af lokalpolitiets forebyggelsesafdelinger eller 
det kriminalpræventive sekretariat – og har indgående kendskab til udførelsen af 
de færdselsrelaterede præventive indsatser i og omkring skolerne. 

   Hvis en repræsentant går af, er det den afgående repræsentants ansvar at orien-
tere Rådet om dette og orientere kredsens politidirektør om, at der skal udnæv-
nes en ny repræsentant efter de gældende kriterier.
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Rådets repræsentanter i politiet arbejder 
lokalt for at styrke trafiksikkerheden gennem 
undervisning, kampagner og kontroller. 

Rådet anbefaler repræsentanterne at:

1.  Fastholde en tæt kontakt mellem Rådet og kredsens forebyggelsesafdelinger  
og færdselsafdeling.

2. Deltage i Rådets årsmøde, seminar eller lignende temamøder.

3.  Samarbejde med kredsens kommuner om afholdelse af årlige netværksmøder 
med skolernes færdselskontaktlærere, medarbejdere i vej- og skoleforvaltningen 
og politi.

4.  Samarbejde med kredsens kommuner om at koordinere kredsens politifaglige 
bistand til skolerne i forbindelse med de færdselsrelaterede indsatser i og om-
kring skolen.

5.  Inspirere, motivere og informere alle relevante medarbejdere om Rådets tiltag.

6.  Sørge for, at Rådets anbefalinger og information formidles til kredsens ledelse.

7.  Sørge for, at Rådets anbefalinger og information formidles til kredsrådet, kred-
sens lokalråd og kommunernes trafiksikkerhedsråd.

8.   Sørge for at formidle budskaber til pressen om,  hvorfor trafikulykker sker,  
og hvordan de kan forebygges.

9.  Koordinere, at alle i kredsen drager fordel af Rådets tilskud til cyklistfinaler,  
SP-fester og netværksmøder.

10.  Koordinere, at politiet i kredsen forestår og formidler Rådets kampagner og  
indsatser samt deltager i lokale arrangementer, der styrker trafiksikkerheden.
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Sammen om sikker trafik

Rådet for Sikker Trafik og TrygFonden har indgået et ambitiøst samarbejde. Målet er at gøre børn og unge til bedre 
og mere sikre trafikanter ved hjælp af undervisning, træning, information og kampagner.


